
1/1                                           Hejného metoda ve vyučování matematice v malotřídních školách II        
 

 

Hejného metoda ve vyučování matematice v malotřídních školách I 
 

 
Anotace 

Kurz je určen učitelům 1. st. ZŠ malotřídních škol, asistentům pedagogů, kteří již 
Hejného metodu vyučování matematice na 1. st. ZŠ do jisté míry ovládají, kteří se 
dobře orientují v matematických prostředích jak na řešitelské, tak na didaktické 
úrovni, zvládají roli učitele, a i další principy vyučování matematice Hejného metodou 
jsou jim blízké.  
Efektivnost výuky je dána nejen edukačním stylem učitele, ale také didaktickým 
zpracováním učiva. To jsou dvě ze tří oblastí, kterým budeme věnovat pozornost. Třetí 
oblastí je rozvoj osobnosti žáka.  
Podstatou vyučování orientovaného na budování schémat (VOBS) v matematice 
1. stupně ZŠ podle prof. M. Hejného je tedy: 
1) dobrá znalost všech didaktických prostředí jak sémantických, tak strukturálních, 
která nesou obsah matematického učiva a která zajišťují žákům dobré porozumění 
pojmům, vztahům, procesům a situacím, a to v souvislostech a v propojení na bohaté 
množství kontextů; 
2) dobrá schopnost důsledně aplikovat konstruktivistický edukační styl. V tomto 
bodu je samozřejmě zahrnuta i schopnost individualizovat výuku podle úrovně 
každého žáka.  
V rámci vrstevnického vzdělávání je práce učitele ve třídě jednodušší vzhledem 
k menšímu mentálnímu rozpětí žáků (podle psychologů je to 3-4 roky). Velkým 
problémem je však práce s věkově heterogenní skupinou, kde mentální rozpětí žáků 
je vynásobeno.  
 
 

Forma: Seminář a dílna 
 
Vzdělávací cíl: Účastník se naučí koncipovat matematické učivo, volit metody i formy 
práce pro věkově heterogenní skupiny žáků. 
 
Hodinová dotace: 8 x 45 minut. 
 
Cílová skupina: učitelé 1. stupně ZŠ, asistenti pedagoga 
 
 
 


